注：1、中诚信国际根据龙港国资提供的经浙江至诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2023 年及 2024 年审计报告整

理；2、2022 年和 2023 年财务数据为下一年度审计报告期初数，2024 年数据采用当期期末数；3、中诚信国际将长期应付款中的带息债务调入长

期债务，其他流动负债中的带息债务调入短期债务；4、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项为 0；5、本报告中所引用数据除

特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比。

 担保主体财务概况

温州城发（合并口径） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

资产总计（亿元） 1,751.11 1,918.22 2,058.77 2,096.25

经调整的所有者权益合计（亿元） 507.31 539.35 611.32 610.71

负债合计（亿元） 1,236.81 1,341.87 1,410.45 1,448.55

总债务（亿元） 696.91 825.64 890.06 --

营业总收入（亿元） 129.91 130.80 125.03 28.54

经营性业务利润（亿元） -3.19 -1.66 -5.87 -1.25

净利润（亿元） -4.81 -2.92 -5.74 -1.22

EBITDA（亿元） 12.10 27.43 26.33 --

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 29.29 9.62 -14.21 -0.86

总资本化比率（%） 57.87 60.49 59.28 --

EBITDA 利息保障倍数（X） 0.52 0.97 0.83 --

注：1、中诚信国际根据温州城发提供的其经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2023 年度审计报告、经利安

达会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2024 年度审计报告及未经审计的 2025 年一季度财务报表整理。所有数据均为合

并口径，其中 2022 年和 2023 年数据分别为下一年度审计报告期初数，2024 年数据为本年度审计报告期末数；2、中诚信国际将长期应付款、其

他应付款、其他流动负债和其他权益工具中的带息债务纳入总债务核算；3、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，2022~2024 年末以及 2025

年 3 月末调整项分别为 6.99 亿元、37.00 亿元、37.00 亿元和 37.00 亿元；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其

中“--”表示不适用或数据不可比，特此说明。

  同行业比较（2024 年数据）
项目 龙港国资   缙云国资 青田国资

最新主体信用等级 AA AA AA

地区 温州市龙港市 丽水市缙云县 丽水市青田县

GDP（亿元） 409.49 342.42 319.99

一般公共预算收入（亿元） 21.21 26.01 26.75

经调整的所有者权益合计（亿元） 185.80 217.30 187.00

总资本化比率(%) 67.21 47.70 53.76

EBITDA 利息覆盖倍数(X) 0.36 0.89 0.30

中诚信国际认为，龙港市与缙云县、青田县行政地位相当，经济财政实力处于可比区间；公司与可比公司的定位均为当地重要的基

投主体，公司权益规模处于比较组平均水平，总体资本实力较强，利息保障能力低于平均水平，财务杠杆偏高，同时，当地政府的

支持能力均为较强，并对上述公司具有相近的支持意愿。

注：缙云国资系“缙云县国有资产投资经营集团有限公司”的简称，青田国资系“青田县国有资产控股集团有限公司”的简称。

资料来源：公司提供及公开信息，中诚信国际整理

5

龙港市国有资本运营有限公司 2021年（第一期、第二期）

县城新型城镇化建设专项债券 2025年度跟踪评级报告

 本次跟踪情况

主体简称 本次评级结果 上次评级结果 上次评级有效期

龙港国资 AA/稳定 AA/稳定 2024/6/28 至本报告出具日

债项简称 本次债项评级结果
上次债项

评级结果

上次评级

有效期

发行金额/债项

余额（亿元）
存续期 特殊条款

21 龙港 01/21 龙

港债 01
AAA AAA

2024/06/28 至

[…]

销售商品、提供劳务收到的现金 127,791.26 199,337.84 120,949.83

收到其他与经营活动有关的现金 37,106.28 156,065.81 284,039.87

购买商品、接受劳务支付的现金 456,117.37 939,961.46 873,100.74

支付其他与经营活动有关的现金 78,425.40 217,869.93 61,384.74

吸收投资收到的现金 1,017.00 1,225.00 2,432.00

资本支出 62,779.68 351,551.59 347,692.84

经营活动产生的现金流量净额 -395,905.23 -840,941.15 -568,337.25

投资活动产生的现金流量净额 -57,489.07 -412,745.85 -331,751.61

筹资活动产生的现金流量净额 585,583.21 1,272,745.04 781,767.52

现金及现金等价物净增加额 132,188.91 19,058.04 -118,321.34
财务指标 2022 2023 2024

营业毛利率(%) 14.76 16.62 14.18

期间费用率(%) 26.10 33.20 36.85

应收类款项占比(%) 4.21 5.31 4.95

收现比(X) 1.13 1.82 0.91

资产负债率(%) 57.25 64.71 71.65

总资本化比率(%) 51.61 60.13 66.57

短期债务/总债务(%) 25.55 24.86 25.79

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍数(X) -6.19 -8.90 -3.77

总债务/EBITDA(X) 33.18 51.98 68.04

EBITDA/短期债务(X) 0.12 0.08 0.06

EBITDA 利息保障倍数(X) 0.84 0.57 0.36

注：1、中诚信国际根据龙港国资提供的经浙江至诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2023 年及 2024 年审计报告整

理；2、2022 年和 2023 年财务数据为下一年度审计报告期初数，2024 年数据采用当期期末数；3、中诚信国际将长期应付款中的带息债务调入短

期债务，其他流动负债中的带息债务调入短期债务；4、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项为 0；5、本报告中所引用数据除

特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比。

龙港市国有资本运营有限公司 2021年（第一期、第二期）

县城新型城镇化建设专项债券 2025年度跟踪评级报告

21

附四：温州市城市建设发展集团有限公司财务数据及主要指标（合并口径）

财务数据（单位：万元） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

货币资金 655,518.42 698,626.66 748,929.06 1,019,543.82

非受限货币资金 655,518.42 687,537.06 706,075.12 976,689.88

应收账款 114,660.72 206,845.99 324,467.13 376,573.93

其他应收款 3,146,871.72 2,959,046.75 3,247,179.61 3,183,019.31

存货 6,641,978.32 7,108,408.52 7,588,100.12 7,559,585.04

长期投资 381,844.57 616,330.24 659,562.41 661,968.46

在建工程 1,837,653.25 2,203,305.85 2,570,130.64 2,768,571.23

无形资产 450,567.30 433,461.06 506,261.36 500,365.31

资产总计 17,511,140.61 19,182,184.92 20,587,712.21 20,962,538.34

其他应付款 1,613,455.25 1,613,658.54 2,256,420.12 2,097,188.88

短期债务 2,128,764.14 2,000,755.68 2,303,543.50 --

长期债务 4,840,303.53 6,255,636.40 6,597,099.59 --

总债务 6,969,067.67 8,256,392.08 8,900,643.09 --

负债合计 12,368,117.83 13,418,655.92 14,104,468.68 14,485,453.56

利息支出 232,436.35 282,659.93 315,699.53 72,017.16

经调整的所有者权益合计 5,073,101.18 5,393,528.99 6,113,243.53 6,107,084.79

营业总收入 1,299,106.22 1,307,998.83 1,250,278.89 285,391.91

经营性业务利润 -31,949.60 -16,566.07 -58,721.56 -12,473.41

其他收益 31,621.50 31,812.85 34,841.83 6,561.33

投资收益 11,380.13 17,115.75 24,549.36 2,469.33

营业外收入 1,792.60 2,735.58 2,563.98 146.51

净利润 -48,144.49 -29,183.05 -57,379.43 -12,178.65

EBIT 17,143.23 67,652.38 28,347.15 --

EBITDA 121,009.25 274,252.30 263,256.57 --

销售商品、提供劳务收到的现金 1,425,192.86 1,272,762.24 1,101,816.04 287,543.89

收到其他与经营活动有关的现金 1,303,480.88 1,666,712.77 1,384,218.85 544,730.68

购买商品、接受劳务支付的现金 1,303,429.90 1,239,758.43 1,294,951.62 270,718.51

支付其他与经营活动有关的现金 855,077.94 1,290,605.93 998,064.52 491,685.71

吸收投资收到的现金 49,908.57 224,400.00 17,302.50 2.91

资本支出 699,982.55 771,734.05 504,746.85 177,342.47

经营活动产生的现金流量净额 292,944.67 96,246.65 -142,053.28 -8,596.66

投资活动产生的现金流量净额 -798,883.09 -1,031,975.86 -565,094.08 -177,295.87

筹资活动产生的现金流量净额 908,777.12 967,747.85 725,685.42 456,507.29

现金及现金等价物净增加额 402,838.70 32,018.64 18,538.06 270,614.76
财务指标 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

营业毛利率（%） 13.87 17.43 13.13 15.04

期间费用率（%） 17.31 17.77 17.94 19.92

应收类款项占比（%） 19.06 17.17 17.80 17.42

收现比（X） 1.10 0.97 0.88 1.01

资产负债率（%） 70.63 69.95 68.51 69.10

总资本化比率（%） 57.87 60.49 59.28 --

短期债务/总债务（%） 30.55 24.23 25.88 --

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍

数（X）
1.26 0.34 -0.45 -0.12

总债务/EBITDA（X） 57.59 30.11 33.81 --

EBITDA/短期债务（X） 0.06 0.14 0.11 --

EBITDA 利息保障倍数（X） 0.52 0.97 0.83 --

注：1、中诚信国际根据温州城发提供的其经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2023 年度审计报告、经利安

达会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2024 年度审计报告及未经审计的 2025 年一季度财务报表整理。所有数据均为合

并口径，其中 2022 年和 2023 年数据分别为下一年度审计报告期初数，2024 年数据为本年度审计报告期末数；2、中诚信国际将长期应付款、其

他应付款、其他流动负债和其他权益工具中的带息债务纳入总债务核算；3、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，2022~2024 年末以及 2025

年 3 月末调整项分别为 6.99 亿元、37.00 亿元、37.00 亿元和 37.00 亿元；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其

中“--”表示不适用或数据不可比，特此说明。

龙港市国有资本运营有限公司 2021年（第一期、第二期）

县城新型城镇化建设专项债券 2025年度跟踪评级报告

22

附五：龙港市国有资本运营集团有限公司对外担保明细（截至 2024 年末）

序号 被担保对象 企业性质 担保余额（亿元）

1 温州公用事业发展集团龙港水务有限公司 国有企业   12.92

2 温州龙耀置业有限公司 民营企业   1.50